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Úvod

Hannah Arendtová ve svém posledním dokončeném díle, jímž je druhý svazek z cyklu The
Life of the Mind [O životě mysli]1, který nese titul Willing [Chtění], nastiňuje své uchopení
lidské aktivity vůle či chtění coby samostatné, autonomní mentální schopnosti. V předkládané
studii hodlám od této tematizace fenoménu chtění (či vůle) vyjít, aniž bych se ovšem hodlal
omezit pouze na něj: sama Arendtová totiž nepodává v přísném slova smyslu systematické
pojednání této schopnosti, ale spíše jí tato základní lidská aktivita zajímá v souvislosti
s tématy, která jsou pro její myšlení určující – v souvislosti s fenoménem lidského jednání a
v souvislosti s problémem svobody: podle Arendtové není vůbec zkoumání problematiky
chtění či vůle možné bez toho, aniž bychom se motivu svobody nedotkli.2 Je to právě tato na
první pohled neodmyslitelná, ale při bližším pohledu spletitá a problematická, souvislost mezi
vůlí a svobodou, která se pro předkládanou práci má stát jedním z ústředních pojednávaných
témat. Zde je však třeba upozornit na dvojí: za prvé si nečiním ambici podat zcela
vyčerpávající výklad všech aspektů a ohledů, v nichž Arendtová zmíněnou souvislost
uchopuje (předem se vzdávám ambice sledovat spolu s Arendtovou všechna tradiční uchopení
a vypracování problematiky chtění): soustředit se chci pouze na aspekty, které považuji
ohledně sledovaných problémů za ústřední. S tím souvisí i druhé upozornění: primárně mi
nejde o nějaké hledání odlišností či rozporů v tom, jak Arendtová fenomén vůle a jeho vztah
k lidské svobodě tematizuje na různých místech ve svých textech (když se zdá jednou vůli
upírat možnost podílet se na svobodném jednání a podruhé je pro ní samotným mentálním
orgánem začínání něčeho nového ve světě a tedy i orgánem svobody), jako spíše o možnosti,
které Arendtové výklady skýtají pro promýšlení samotných problémů. Zároveň chci v závěru
první části práce ukázat na jistou podstatnou problematičnost spojení mezi (byť v jistém
smyslu velmi radikálně uchopenou) svobodnou vůlí a svobodou a, což bude záležitostí části
druhé, přejít k motivu vztahu svobody k dějinám, k dějinné události: uvidíme, že takovou
souvislost lze skutečně nalézt, ovšem možná v jiné podobě, než bychom běžně očekávali (je
možné naznačit, že nejde o nějakou svobodu člověka od dějin či vůči dějinám). Uvidíme
také, že se nám spolu se sledováním naznačené ústřední tematické souvislosti mezi lidskou
vůlí, svobodou a dějinami (přesněji dějinnou, historickou událostí) otevírá celá řada dalších
podstatných motivů, kdy podrobnější sledování některých z nich nebude v rámci předkládané
práce možné; u jiných se ovšem chci pokusit o jejich jisté rozvinutí a to i s přibráním
výkladových perspektiv dalších autorů, jakými jsou např. H. G. Gadamer či M. Heidegger.

Ovšem před tím, než se pustím do sledování samotné naznačené ústřední tematické
souvislosti, se chci pokusit o dvojí. Za prvé o představení toho, co považuji za jednotící
východisko Arendtové náhledu na člověka, resp. o představení toho, v čem by mohla být

1 H. Arendt,The Life of the Mind, vol. II, Willing, vyd. M. McCarthy, London: Secker § Warburg, 1978. Dále jen
jako „Willing“. Co se týče samotné práce s odkazy, tak u často citovaných textů budu používat místo plných
názvů zkratky, na jejichž podobu však vždy včas upozorním. Veškeré překlady citací z textů Hannah Arendtové
jsou mé vlastní. U další literatury používám k citacím a odkazům dostupné české překlady, pokud překlad chybí,
ponechávám pasáž v původním jazyce.
2 H. Arendt, Willing, s. 5.
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intence Arendtové myšlení považována za ve volnějším slova smyslu „antropologickou“.
Tímto východiskem je po mém soudu náhled na člověka z perspektivy základních lidských
aktivit. Zde bude třeba vyjasnit, proč je právě téma podstatných lidských činností pro
Arendtovou klíčové, stejně jako to, proč vyzdvihuje právě určité aktivity jako základní – lze
naznačit, že klíčový zde bude také koncept specifických podmínek, na nějž jsou lidské
činnosti odkázány. Za druhé chci podat nástin toho, co lze formulovat jako problém metody,
metodického přístupu k fenoménům, o něž jde Arendtové především. A můžeme zde prozatím
říci, že půjde především o fenomény, které jsou opět tak či onak spojeny s lidským jednáním,
přičemž tato spojitost, „původ“ fenoménu v jednání je právě tím, co klade otázku metody jako
problém, resp. zabraňuje vytvoření nějakého univerzálního metodického přístupu, s nímž již
k fenoménům předem přistupujeme: uvidíme, že jsou to spíše fenomény, co rozhoduje o
povaze adekvátního metodického přístupu k nim samým.

Co se týče Arendtové textů, ze kterých bude práce čerpat, tak se nechci výlučně zaměřit
pouze na několik vybraných textů ani na určitou fázi Arendtové myšlení. Naopak chci
vycházet pokud možno z co nejširší textové základny, zahrnující jak nejpozdnější Arendtové
díla (zmiňovaný svazek Willing, přednáškový cyklus Some Questions of Moral Philosophy)
tak ovšem na druhé straně některé texty z padesátých let, jako je například důležitý esej z r.
1954: Understanding and Politics, ale i jiné, drobnější a ve stávající interpretační literatuře
k Arendtové spíše přehlížené texty (podobnému nedostatku pozornosti interpretů Arendtové
díla ovšem čelí, až na výjimky,3 právě také Arendtové pozdní koncepce vůle). Snad by tedy
tato částečná koncentrace na méně známé Arendtové texty mohla být jedním z přínosů
předkládané práce.

3 Ze sekundární literatury reflektující Arendtové pojetí vůle celkově srv. následující studie: S. Jacobitti, Hannah
Arendt and the Will, in: Political Theory, 16, 1988, s. 53-76; E. Young-Bruehl, Reflections on Hannah Arendt's
the Life of the Mind, in: Political Theory, 10, 1982, s. 277-305; B. Honig, Arendt, Identity and Difference, in:
Political Theory, 16, 1988, s. 77-98.
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Základní lidské aktivity a lidská situace

V úvodních paragrafech textu The Human Condition4 Arendtová nastiňuje základní
typologii podstatných lidských činností (resp. aktivit činného života – vita activa,
βοϕ ηρακτικϕ). Těmito činnostmi či aktivitami jsou práce [labor], vytváření [work] a
jednání [action] -, kdy je ovšem každá z těchto základních činností vázána či odkázána na
určitou elementární danost lidské existence či podmínku [condition], za níž je člověku dán
život na Zemi. Klíčová je přitom po mém soudu souvislost mezi těmito základními lidskými
aktivitami a tím, co by se dalo nazvat „lidskou situací“ [human condition] či „stavem“ nebo
„postavením“ člověka. To, jak sám sebe člověk chápe právě v perspektivě svých základních
činností, jaký význam té které složce či činnosti aktivního (ale i mentálního) života přikládá,
jakou aktivitu vyzdvihuje na dominantní post mezi ostatními činnostmi: to vše je jedním
z rozhodujících předpokladů, které zpětně určují celkové postavení člověka ve světě a jeho
rozumění sobě samému, jeho celkovou situaci, která ovšem vůči člověku zpětně vystupuje
také jako jakási základní danost a „podmínka“.
Oněmi zmíněnými „podmínkami“, resp. základními „danostmi“ či „fakty“, s nimiž jsme ve
své existenci vždy nějak skrze své podstatné činnosti elementárně konfrontováni, vůči nimž
jsme vždy již stavěni, jsou podle Arendtové svět, resp. světskost, život a základní danost
lidské plurality. Vazba mezi těmito podmínkami a lidskými aktivitami je pak, stručně
vyjádřeno, následující:
Pro práci onu základní danost představuje „život“, ovšem nikoliv snad ve smyslu
individuálního, jedinečného životního rozpětí mezi narozením a smrtí konkrétního
jednotlivce, ale holý, „biologický život“, resp. pouhý fakt „bytí na živu“: práci Arendtová
důsledně chápe jako udržování holého biologického přežívání, a v tomto smyslu jako
neutuchající se vyrovnávání se základní daností a podmínkou života.5
Oproti zásadně „neproduktivní“ práci (smyslem práce není zhotovovat samostatně, po
skončení samotné aktivity práce nezávisle existující předměty, ale pouze připravit předměty
spotřeby sloužící k regeneraci pracovní síly, která se pak nově napřahuje k další etapě

[…]

v jiných souvislostech v dřívějších výkladech, zde se nicméně přichází ke slovu nejnaléhavěji:
co znamená, že naše tradice je nadobro rozlomena? Pokusil jsem se ukázat, že to, co je s touto
událostí definitivně vyřazeno a tedy i nenávratně ztraceno, nejsou ani konkrétní obsahy a
součásti tradice ani snad samotný fakt dějinnosti lidské existence jako spíše jistý postoj
k tradovanému, který sklouzává k pouhému předávání pozitivních tradičních obsahů bez
potřeby si tyto obsahy produktivně osvojovat a zaujímat k nim ovšem také do jisté míry
odstup.
Závěrem je tedy třeba říci, že se spolu se sledovanou ústřední tematickou souvislostí mezi
fenomény aktivity vůle, lidské svobody a dějinné události vyvstala řada dalších motivů a
problémů, kdy nebylo možné všem věnovat stejně důkladnou pozornost: příkladem může být
právě motiv soudnosti: ten sama Arendtová uvádí v některých svých textech jak do přímé
souvislosti se schopností chtění,204 tak jej jinde nabízí jako alternativní přístup k tomu, co je
bytostně jednotlivé, jedinečné (v našem případě jde v první řadě právě o jedinečnou událost)
či nahodilé:205 banálně řečeno, to, že se nějaký fakt či určitá událost ve své bezpříkladnosti
vzpírá naší snaze pochopit ji za pomocí obvyklých postupů a nástrojů rozumění, neznamená,
že máme současně rezignovat na snahu a na možnost nad touto událostí vynést soud.206
Důkladnější rozpracování problému soudnosti vzhledem k dějinné události, stejně tak jako
vzájemného vztahu mezi soudností a vůlí by si ovšem vyžadovalo jít výrazně nad rámec
Arendtové textů stejně jako nad původně vytyčený záměr této práce: navíc by bylo třeba vzít
v úvahu, že Arendtová soudnost pojednává v jiných svých textech jako bytostně politickou
schopnost – od Kantovy tematizace estetické soudnosti přebírá motiv nároku soudnosti na

204 K tomu viz zejména H. Arendt, Some Questions of Moral Philosophy, s. 131, 283 (pozn. 11).
205 K tomu srv. H. Arendt, Willing, s. 217. Koneckonců bytostná zaměřenost soudnosti na jednotliviny je jednou
z komponent Kantovy teorie estetické soudnosti, kterou Arendtová, zdá se, přebírá. U Kanta srv. zvl. motiv tzv.
„zvláštností soudů vkusu“ a to zejména vzhledem k momentu, jímž je logická kvantita těchto soudů. Pro Kanta
dokonce soudy typu „Všechny růže jsou krásné“ nejsou estetickými soudy, ale soudy logickými, na estetickém
soudu pouze založenými. K tomu viz I. Kant, Kritika soudnosti, s. 60. Pro Arendtové pojetí soudnosti je ovšem
stejně stěžejní fakt, že soudy vkusu (přeneseně pak soudy, které vynáší ona „politická soudnost“) se nevyznačují
pouze touto logickou kvantitou, ale také kvantitou estetickou: i přesto, že jde vždy o soud, který se týká
jednotliviny, a i přesto, že v něm vstupuje zdánlivě zcela subjektivní pocit libosti či nelibosti, přesto v těchto
soudech podle Kanta postuluji nárok na souhlas každého druhého s mým soudem, resp. krásu, kterou předmětu
„přisuzuji“, kladu jako jakýsi kvazi-objektivní predikát. Viz tamt., s. 105: „Soud vkusu určuje svůj předmět
vzhledem k zalíbení (jako krásu) s nárokem na souhlas každého, jako kdyby byl objektivní.“
206 K tomu srv. H. Arendt, Personal Responsibility under Dictatorship, s.20.
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intersubjektivní, resp. nadindividuální platnost,207 stejně jako motiv zohledňování možných
perspektiv druhých lidí.208
Možná, že se předložené pojednání ve výsledku nejvíce soustředilo na Arendtové pojetí
lidské aktivity jednání – koneckonců nelze ani o vůli, ani o dějinné události nemá smysl bez
tohoto určujícího spojení s lidskou schopností jednat vůbec uvažovat: vůle může být myšlena
jen jako ústící v jednání, dějinná událost je pak vždy specifickým vyústěním jednání: a přesto
nejde o nějaký příčinný řetězec „chtění-jednání-dějiny“. Snad se pak podařilo vyzdvihnout jak
možnosti, které toto pojetí skýtá - jako nosnou spatřuji především ústřední charakteristiku
jednání jako bytostně pluralitního, teprve v součinnosti s druhými nabývajícího svou podobu
a svůj smysl - tak ovšem i určité meze tohoto pojetí či přesněji směry, kterými by bylo možné
se pustit v dalším promýšlení předestřené problematiky: jde zejména o roli dějinnosti (což je
motiv, který Arendtová tematizuje ponejvíce spíše negativně jako motiv selhání či zhroucení
tradice), ale například také o roli možností jednání a problematiku jednání a rozhodování se o
jednání v určité dané situaci: vždyť jednání je jen zřídka, pokud vůbec, oním čistým,
nevynuceným a vlastně i „bezdůvodným“ novým počínáním. Snad se v předložené práci
podařilo alespoň částečně těmito směry vydat.

207 Viz výše pozn. 206.
208 K tomu srv. I. Kant, Kritika soudnosti, § 40 „O vkusu jako o jistém druhu sensus communis“, s. 115-117.
Arendtová ohledně tohoto využívá zejména motiv „myšlení ze stanoviska každého druhého“, které ovšem není
(jak u Kanta, tak patrně i u Arendtové) nějakým „dodatečným“ přizpůsobováním svého soudu soudům ostatních
lidí - soudnost má být autonomní, má soudit čistě jen ze sebe, resp. čistě na základě „svého vlastního vkusu“
(tamt., s. 106).
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