Oponentský posudek magisterské práce

Jakub Novák, *Vůle, svoboda a událost. Studie k pojetí jednání u Hannah Arendtové*

FHS UK, Obecná antropologie – integrální studium člověka, leden 2008

Autor přistupuje k filosofie H. Arendtové, jak sám praví, „jako k určité ‘filosofické antropologii’.“ (str. 5) Dříve, než se soustředí na témata, která chce v této filosofické antropologii sledovat, pokusí se o její celkovou charakteristiku. V kapitole „Základní lidské aktivity a lidská situace“, založené zejména na úvodní pasáži knihy *The Human Condition*, ukazuje, že klíčovým motivem této antropologie je vztah mezi „základními lidskými aktivitami“ a „celkovou *lidskou situací*“ (7). Uvádí tři základní lidské činnosti podle H. Arendtové – práci, vytváření a jednání – a současně s nimi i tři základní podmínky, na něž jsou tyto činnosti odpovědí: život, svět a pluralita. Autor poté výstižně poukazuje na skutečnost, že Arendtová svým členěním chce vyzvednout jak neměnnost základní aktivit, tak jejich proměnlivost (10). To jí umožňuje využít navrženou typologii jako prostředek pro vystižení specifických rysů jednotlivých dějinných epoch, například 19. a 20. století může charakterizovat jako období, v němž převládalo hledisko práce (11), v němž došlo k „atrofii soudnosti“ (12) apod. V závěru úvodní části autor upozorňuje na významy, které se u H. Arendtové pojí s výrazy „situace“, „podmínka“, „danost“ (14).

Následující kapitola je věnována „Problému metody v myšlení Hannah Arendtové“. Jakub Novák označuje metodu myšlení naší autorky za „fenomenologickou“: mající „*dostát tomu, co vystupuje jako fenomén*“ (16). „Fenoménem“ je v tomto kontextu „jednání“ (17nn.), přesněji „udělé jednání“, takové jednání, které vstoupilo do mezilidského prostoru jako významná událost: „událost... není vlastně ničím jiným než udělým jednáním“ (18). Je třeba vystihnout událost v její jedinečnosti, neztratit její „bezpříkladnost“ třeba tím, že ji budeme převádět na příčiny, jež se v ní „jen“ projeví. Autor pak tvrdí, že příkladem *par excellence* takové bezpříkladné události je fenomén totalitarismu. Domnívám se, že ve své jinak přesné úvaze o neuchopitelnosti „události“ tradičními výklady či převedením na příčiny činí dva kroky, které nejsou blíže zdůvodněny (viz níže). Bez ohledu na to je však jeho líčení metody HA velmi cenné a citlivé vůči stylu práce Hannah Arendtové.

Když se autor dostává k ústřednímu tématu práce – lidské vůli – případně poznamenává, že u H. Arendtové je vůle často (např. v eseji *What Is Freedom?*) považována za „apolitický fenomén“ (27), který nesouvisí se svobodou jednání. Sám však tvrdí, že jiné texty (zejm. *Willing*) „nabízí podněty pro komplexnější promýšlení jak problému svobody, tak jednání, zvláště ohledně motivu počátku jednání či přechodu (odhodlání se) k jednání.“ (27). Ve velmi zajímavé podkapitole „Rozhodnutí a rozhodování“ autor odlišuje skutečné rozhodnutí od volby prostředků k předem danému cíli i od závěru racionálního vyvozování. Rozhodnutí je na rozdíl od nich vždy „otevřené“ (28) a nedostatečně určené. Tím, co situaci rozhodování dostatečně určí, nejsou důvody, nýbrž „nic než ona [tj. vůle] sama“: „Vůle totiž, je-li svobodná, rozhoduje či volí čistě za sebe“ (31). Jak autor poznamenává, klade se otázka, co odlišuje takovou svobodnou vůli od nahodilosti.

Následuje krátké pojednání o vůli jako rozštěpení na chtění a ne-chtění. Výklad je velmi stručný, a nutně vyvolává otázky, např.: je odpor, který vůle musí překonávat její „vlastní odpor“ (32)? Na tento výklad rozdvojení vůle, který je snad až příliš snadno převzat od H. Arendtové, navazuje výklad její teze, že vůle je „mentální orgán počínání nového“ (HA). Zde se Jakub Novák opět dostává k problému, který již naznačil: je-li svobodná vůle prosta „předchůdného určení“ (není-li nový počátek v ničem založen), „proč se vůbec jednáním do něčeho pouštím“ (35)? Autor vyjadřuje názor, že „nové začínání nelze myslet bez ohledu na situaci“ (36), a tedy není něčím naprosto novým. Svou kritiku přesně shrnuje, když praví: „Arendtovou důsledně zastávaná koncepce naprosto nedeterminované (a tudíž i nutně nějaké zdůvodnění či založení pro to, že vůle něco chci postrádající, „propastné“) vůle jen s obtížemi dovoluje promýšlet problém svobody v rámci jednání v určité *dané* situaci.“ (47) Autor navrhuje vztahovat nové k tomu, co je v dané situaci očekávatelné, neboť pak se může jevit jako něco *nečekaného*, a přitom nebýt něčím zcela nezaloženým v dané situaci (36 a 47, 50).

Nejdůležitější sdělení hlavní části práce najdeme v podkapitole „Svoboda jako shoda mezi ‘chci’ a ‘mohu’“ (51 – 56). Autor zde připomíná teze o svobodě vůle, jak je najdeme v textu *What Is Freedom*: taková svoboda je právě a jen atributem vůle, není to svoboda, s níž bychom se mohli setkat ve světě, není to svoboda jednání. Autor zde vychází z jednoho náznaku v tomtéž textu, když pojímá svobodu jako shodu mezi mým „chci“ a vnějším „mohu“ (53n.). Zde zakouším „svobodu coby vědomí, že můj čin nezůstal právě pouze nějakým zoufalým činem bez odezvy“ (54). Zde nabídnutý výklad by si však vyžadoval podrobnější rozvedení hned v několika bodech:

1. právě citovaná věta nenabízí bližší objasnění proklamované shody *chtění a moci* (mluví o shodě mého konání a reakce druhých, tj. došlo k posunu v tématu).
2. co přesněji znamená „mohu“? V dané pasáži se mluví hlavně o možnostech, které mi nabízí společný svět.
3. z pojednání o svobodě v jednání se zcela vytratí motiv, který je pro HA na příslušných místech (*The Human Condition*, § 28, *What Is Freedom*) klíčový, totiž motiv virtuozity, aktuálního způsobu předvedení určité činnosti. Zde je vidět, že mé „mohu“ je zároveň mé a zároveň neoddělitelné od druhých.

Závěr části věnované svobodě se opět obrací k otázce, co nás vede k jednání. Autor zde nabízí odpověď, která je bezesporu pozoruhodná a zároveň nás uvádí do poslední části práce: „záměrem či motivem toho, proč se do určitého jednání pouštím nebo se k němu připojuji, by byl výhled, resp. *naděje, že se toto jednání stane událostí.*“ (56)

V kapitole „‘Propast svobody‘ a dějinná událost“ autor zopakuje svou tezi, podle níž je událost totéž co „událé jednání“ (57). Jakožto jednání patří k jeho smyslu i mnoho ne-úmyslného (autor zde mluví o „transcendenci“ jakožto základním rysu historické události, 58). Historik má vyložit tuto jedinečnou událost v její překvapivosti (jako zlom, 58 - 61). Autor zde opět dává najevo svůj odstup od H. Arendtové, když odmítá tvrdit, že by se mělo „každé jednání ... ve svém výsledku totálně rozejít s tím, čeho jsme chtěli dosáhnout“ (62) a stát se tedy událostí ve smyslu naprostého zlomu. Zavádí zde rozlišení

mezi událostí ve slabém smyslu (do jisté míry předznačená v daném) a událostí v silném smyslu („radikální zlom“). Poslední úvaha práce je věnována jedné konkrétní události v silném smyslu, totiž totalitarismu. Pojednává o specifické racionalitě tohoto jevu (64) i o jeho „hermeneutické bezpříkladnosti“ (64n.). Samotný závěr se – pro mne ne zcela organicky – obrací k lidské schopnosti předávat tradici, tj. tradici „spoluutvářet, spolurozhodovat o tradovaném“ (67).

Práce vyniká nejen skvělou znalostí primární literatury, ale i schopností autora zřetelně formulovat téma, soustavně a samostatně je rozvíjet. Práci považuji za výbornou a otázky, které nyní uvedu, nepovažuji za výtky, které by měly mít na celkové hodnocení vliv.

- **je totalitarismus „událostí“ ve smyslu „událého jednání“?** Autor to opakovaně naznačuje (praví: metoda má uchopit fenomény – fenomén je jednání – přesněji událost jako událé jednání – takovou jedinečnou událostí je totalitarismus, str. 19n.). Avšak je totalitarismus výsledkem jednání ve smyslu HA? Tato úvaha na mne působí dojmem násilného přechodu, a proto i struktura práce, jež je na ní založená, není neproblematická.
- **je metoda HA určena pouze na postižení jedinečnosti „událého jednání“?** Metoda je vymezena svým předmětem: má uchopit jedinečné, bezpříkladné události (totalitarismus), nepřevádět je na příčiny, nýbrž v nich rozpoznávat „elementy“ atp. Znamená to, že se tím „metoda“ myšlení HA vyčerpává? To by pak jejím tématem byly *pouze* jedinečné události! Ale HA nabízí též analýzu struktury lidských činností. Když autor praví: „fenomémem“, předmětem této metody“ je „v první řadě lidské jednání“, dodává: „ovšem nikoli snad jako obecný fenomén teoretického zkoumání nebo filosofických analýz, ale jako *konkrétní událé jednání* – událost.“ (25). To platí jen pro rozbor totalitarismu, pro knihu o Eichmannovi apod. Ale Arendtová se samozřejmě zajímá o jednání „jako obecný fenomén teoretického zkoumání“, jinak by nemohla napsat pasáže, o níž se opíral úvod Novákovy práce!
- **jak přesněji myslet svobodu jako shodu „chci“ a „mohu“?** Upřesňující otázky jsem uvedl výše.

Práci považuji za výbornou. Navrhuji hodnotit ji v bodovém rozmezí 35 – 40 bodů, v závislosti na průběhu obhajoby.

Ve Valašském Meziříčí, 21. ledna 2008

Jakub Čapek